

## 湯沢市上下水道事業の業務状況（上半期）

### ○水道事業会計について

#### 1 事業の概況について

項目	令和2年9月30日
給水戸数	15,870戸
配水量	385,433m <sup>3</sup>
有収水量	337,597m <sup>3</sup>
有収率	87.6%

#### 2 経理の状況について

##### (1) 収益的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算現額	収入済額	収入率
営業収益	888,091,000	451,726,281	50.9%
営業外収益	459,487,000	570,821	0.1%
特別利益	3,000	0	0.0%
合計	1,347,581,000	452,297,102	33.6%

支出 (単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
営業費用	1,119,788,000	155,642,532	13.9%
営業外費用	171,715,000	59,640,848	34.7%
特別損失	12,835,000	5,187,551	40.4%
予備費	2,000,000	0	0.0%
合計	1,306,338,000	220,470,931	16.9%

(単位：円)

差引	41,243,000	231,826,171	—
----	------------	-------------	---

##### (2) 資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算現額	収入済額	収入率
企業債	72,900,000	0	0.0%
出資金	230,774,000	0	0.0%
補助金	7,743,000	0	0.0%
工事負担金	0	0	—
加入金	9,041,000	5,604,000	62.0%
固定資産売却代金	1,000	0	0.0%
合計	320,459,000	5,604,000	1.7%

支出 (単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
建設改良費	270,888,000	40,400,248	14.9%
企業債償還金	537,703,000	267,416,626	49.7%
合計	808,591,000	307,816,874	38.1%

(単位：円)

差引	△ 488,132,000	△ 302,212,874	—
----	---------------	---------------	---

(3) たな卸資産購入限度額（消費税及び地方消費税を含む）

（単位：円）

項目	予算現額	執行額	執行率
たな卸資産購入限度額	16,098,000	6,159,868	38.3%
合計	16,098,000	6,159,868	38.3%

(4) 令和元年度繰越分資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

支出

（単位：円）

項目	予算現額	執行額	執行率
建設改良費	43,414,000	42,048,600	96.9%
合計	43,414,000	42,048,600	96.9%

(5) 企業債

（単位：円）

年度当初現在未償還残高	当期借入額	当期償還額	令和2年9月30日現在未償還残高
6,321,127,755	0	267,416,626	6,053,711,129

3 令和元年度決算について

令和元年度決算における収益的収入及び支出は、消費税及び地方消費税控除後の収入額872,281,293円、支出額743,447,436円となり、128,833,857円の純利益となりました。

また、資本的収入が資本的支出に不足する額355,658,312円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額17,315,173円、過年度分損益勘定留保資金148,581,430円、当年度分損益勘定留保資金89,761,709円、建設改良積立金100,000,000円で補てんしました。

○下水道事業会計について

1 事業の概況について

項目	令和2年9月30日
排水戸数	8,237戸
有収水量	146,906m <sup>3</sup>

2 経理の状況について

(1) 収益的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算現額	収入済額	収入率
営業収益	421,472,000	221,184,753	52.5%
営業外収益	1,153,307,000	647,002,427	56.1%
特別利益	2,000	0	0.0%
合計	1,574,781,000	868,187,180	55.1%

支出 (単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
営業費用	1,340,235,000	188,601,269	14.1%
営業外費用	183,310,000	91,474,389	49.9%
特別損失	24,976,000	20,320,605	81.4%
予備費	1,000,000	0	0.0%
合計	1,549,521,000	300,396,263	19.4%

(単位：円)

差引	25,260,000	567,790,917	—
----	------------	-------------	---

(2) 資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む）

収入 (単位：円)

項目	予算現額	収入済額	収入率
企業債	276,800,000	0	0.0%
出資金	309,700,000	278,730,000	90.0%
国庫補助金	76,600,000	0	0.0%
負担金及び分担金	11,662,000	7,410,885	63.5%
合計	674,762,000	286,140,885	42.4%

支出 (単位：円)

項目	予算現額	執行額	執行率
建設改良費	222,373,000	12,237,839	5.5%
企業債償還金	856,927,000	424,593,102	49.5%
合計	1,079,300,000	436,830,941	40.5%

(単位：円)

差引	△ 404,538,000	△ 150,690,056	—
----	---------------	---------------	---

(3) 企業債

(単位：円)

年度当初現在 未償還残高	当期借入額	当期償還額	令和2年9月30日現在 未償還残高
10,781,578,742	0	424,593,102	10,356,985,640